潍坊市教育信息化研究院

关于征集“看见·潍坊教育”短视频及摄影作
品的通知

各县市区教育信息化相关单位，各直属学校：

为开放性展示全市教育工作情况，全景式、全方位、高

质量地展现教育工作成果，总结全市教育发展的经验，提高

与公众交流的质量，提升教育行政机关的服务形象，合力打

造潍坊市教育大数据中心，现面向全市教育系统公开征集

“看见·潍坊教育”短视频及摄影作品，现将有关事宜通知

如下。

一、征集时间

2022 年 3 月 1 日至 2022 年 3 月 18 日

二、征集对象

面向全市教育系统、教育工作者、学生、家长及社会各

界公开征集，报送作品数量不限。

三、征集内容及要求

1.主题突出。着重反映当地学前、中小学、职业教育、

特殊教育等各级各类教育的工作成果、学校办学特色、学生

成长、教师教学、家校沟通等立体化教育场景，以及学校建

设、设施配备、信息化建设和应用等纪实短视频或摄影作品，

倡导所见皆有温度，体现良好教育生态。

2.质量优异。作品可为单反相机、DV、摄像机、手机、

MP4 等摄制器材拍摄（或用相关软件设计制作）的作品。作

品完整性强，画质良好，像素高，同期声清晰，音乐合成恰

当，编辑完整。

3.格式要求。视频时长应控制在 3 分钟以内，视频格式

为可兼容的主流视频格式（包括 MP4、MOV、MPEG 等）；摄影

作品应保证画面清晰。

四、作品使用

对于征集的作品，将进行遴选。优秀作品将在潍坊市教

育大数据中心进行集中展示，并通过潍坊教育发布、潍坊教

育信息化、潍坊教育等公众号以及《潍坊教育》杂志等进行

发布。

五、作品报送

1.所有稿件请一律注明作者姓名、工作单位及详细通讯

地址、联系电话等。

2.面向教育系统征集的作品，可以县市区（市直学校）

为单位统一报送，也可以自主报送；面向社会机构、组织或

个人征集的稿件，可自主报送。请于 3 月 18 日前，将附件 1、

2 一并进行报送。

六、注意事项

1.作品必须为本单位或本人原创，严禁抄袭（发现抄袭

作品，将直接取消资格），作者对引用借鉴部分版权负责；

避免使用宣讲式教学录像。

2.作品必须无违反国家法律法规的内容。主办方不承担

包括因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而

产生的法律责任。

联系人：刘继华；联系电话：0536—6021013；

邮箱：wfjyw@wf.shandong.cn。

附件：1.作品报送一览表

2.微课视频使用授权确认书

潍坊市教育信息化研究院

2022 年 3 月 1 日

附件 1

mailto:wfjyw@wf.shandong.cn

作品报送一览表

报送单位（盖章）：

序号 作品名称
作者

姓名
单 位 主题

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

附件 2

作品使用授权确认书

欢迎您参与潍坊市教育局“看见·潍坊教育”视频及摄

影作品征集活动，感谢您给予的支持和协助。

为了使您创作的作品实现多种社会价值，号召更多的人

关注潍坊教育，我们对您创作的作品在潍坊市教育大数据中

心进行集中展示使用，并在有关媒体、杂志上发布。请您在

充分理解的基础上，在下方的确认书上签名。

本人保证是视频/摄影作品《 》的

原创作者，未抄袭，对该作品享有著作权。本人授权潍坊市

教育大数据中心以及有关公众号、杂志等刊播本作品。

确认人姓名：

签字（盖章）：

电话：

日期：2022 年 月 日